Religio ī
principe.
Latria
Theose-
bia.

inimilid̄
anōb; huc

rator auri ne gutulam quidem / aut bracteolam in
templis posuit! Susurrans illud Persianum. In san-
cto quid facit aurum? Ego uero censeo principem
& mente / & manu erga deos munificum esse oportere:
Qui & si nullius rei indigi sunt / tamen uolūt p̄ci-
pales beneficiorum / nec imemores / nec ingratos exi-
stere.

Prudētia
i principe
Quid dicam principem prudentem esse debere?
& cuncta solerti ratione p̄pendere: Cum prudentiæ
inter uirtutes principatum Plato det libro secundo
de legibus. Cum dicat Solomon. Fructū prudētiæ
melioem esse auro / & lapide precioso: Cum Socra-
tes asserat nullam uirtutem esse sine prudentia: quæ
græco uocabulo phronesis nominatur. Anaxagorā
& Thalem / aliosq; id genus homines sapientes esse
dicunt / prudentes negant. Impossibile est inquit Ari-
stoteles prudētem esse quēpiam / nisi sit bonus. Sit
igitur princeps non solum ipse p̄ditus prudentia
uerum etiam consiliarios prudentes habeat: quibus
bene consulentibus credere possit. Nemo enim per
se unquā solus ita sapit: Nemo ita circumspectus ac
sagax: Nemo ita linceus est ut non aliquando labet
atq; cecutiat: q; si genuina q̄dā excellētisq; prudētia
p̄dit? p̄iceps aliqñ repiat: ut alieno cōsilio nō egeat
tñ id faciat qd̄ sūmi nauū gubernatores: q; i magnis
tēpestatib; a uectoribus admoneri nō recusant. Cō-
siliū bonū / ut inquit uerissime Marcus Varro &

ei qui consulit & qui consulitur bonum habendum est: sicut e contrario. Malum consilium consultori pessimum est: qui uersus puerbialis de graeco illo Hesiodi uersu expressus uidetur. *Ἡ δὲ καὶ ἡ βουλή τῶν βουλευσάμεντι κακίστη.* i. consultum male: consultori pessima res est. **A**micum fidelem uitae medicamentum esse perdidit **S**olomon. **Q**uod si sancti & uenerabiles consilarii non malitiosi neque furaces precipi contigerint: cuncta salubriter, sancte, innocenter administrabuntur: Cum talibus princeps omnia communicabit talium saluberrimis consiliis libens obsequetur. **F**acietque quod **M.** Antoninus imperator: cuius memorabilis est illa sententia: **A**equius est ut ego tot consilium amicorum sequar: quam ut tot tales amici meam uniuersam uoluntatem sequantur. **E**t sane / sicuti proditum est a scriptoribus idoneis: **M**elior est respublica: & propertior: in qua princeps malus est: ea: in qua sunt amici principis mali: **S**iquidem unus malus potest a pluribus bonis corrigi. **M**ulti autem mali non possunt ab uno quauis bono ulla ratione superari. **A**d quod **H**omulius quodam **T**raiano impatori dixisse memorat. **S**ed saepenumero: quod dolenter dicendum est: euenit: ut sanctus, cautus, optimus princeps: uendat: circumscribaturque: ab improbis consiliatoribus: qui excubare sese simulant in negotiis principalibus: clanculum cuncta perunt: **E**t cupiditate priuati emolumentum rectum peruariantes: fumum precio uendunt: ut prisci dicebant: digni

Consilium
malum / **C**onsul
tore
pessimum

Sententia **A**n
tonini
memora
bilis.

Fumo pu
nitur q su
mū uen
didit

Contra
adulato
res,

Adulator
blādus
inimicus.
Venena
adulātū.

prorsus: qui fumo ipsi puniantur: sicut olim Thuri
nus ab Alexandro romano imperatore punitus est:
Precone dicente. Fumo punitur qui fumum uendi
dit. **C**aterum sicut fidi cōsiliarii & prudentes audi
endi sunt: Ita assentatores/ adulatōresq; explodendi
qui ad uoluptatem loquuntur omnia/ nihil ad ueri
tatē. **P**restat inq; Antisthenes/ In coruos q̄ in assen
tatores incidere: quippe illi mortuos/ nisi uiuos deuo
rant. Et sane adulatio prout clarissimi scriptorum p
diderunt res est seruilis ac pernitiōsa: In aula princi
pum prope peculiariter gliscens uigenq; : perpetuū
ut inquit Curtius regum malum: quorum opes sæ
pius assētatio q̄ hostis euerit. **Q**uo circa etiam atq;
etiam caueant principes: ne aures assentatoribus pa
tulas prebeant/ neq; se adulari sinant. **M**ulti enim
gnatorum similes: qui gloriosum militem infatuent
Verba adulatorum mollia feriunt interiora uentris.
Quippe adulator blādus inimicus eē credit. **L**au
dat Mamertinus Iulianum imperatorem q; aduer
sus omnes assentatorum illecebras captiōesq; mu
nitus eēt: quodq; ei a fucatis adulantiū uenemis peri
culum nullum foret. Augustum quoq; Cæsarem ex
eo celebrant: quod adulationes indecoras rep̄sserit:
de quo nō minus uere q̄ scite dixit Oratius. **C**ui ma
le si palpef recalcitrat undiq; tutus. **M**eminisse hoc
in loco par est. id qd' Pescenius niger dixisse quon
dam memoratur: **N**ā cum quidā illi imperatori iā

facto panegyricum recitare uellet dixisse fertur uer-
 bum hoc dignum scitu relatuq; **S**cribe laudes **M**ar- **D**ictū pe
 rii: uel **H**anibalis: uel alicuius ducis optime functi. **s**cenī.
Et dic quid ille fecerit ut nos imitemur. **N**ā uiuētes **V**iuētes
 laudare irrisio ē: maxime principes: a quibus sperat̄ **l**audare
 q̄ timent̄: qui p̄stare publice possunt. q̄ p̄nt necare: q̄ **i**rrisio,
 p̄scribere. **S**ed cū naturam uel bonam fortuna ple-
 rumq; corrumpat: **A**ccidit frequēter: ut p̄cipes ma-
 gniloquētia adulatorū sufflati uera credant oīa esse
 quæ de se ipsis audiunt p̄dicari. **T**ūc **C**ristæ consur-
 gunt. **E**t ut inq̄t satyrographus: **N**ihil est qd' credere
 de se non possit: cum laudat̄ dis æqua potestas: tūc
 adulatorib; aridēt: ac blandiunt̄: seueris/ignarisq;
 blādiēdi p̄sus infesti. **S**ic olim **C**ræsus **S**olonē ex-
 pulit p̄cipitē: q̄a blādiri nesciebat. **S**ic **D**ionysi⁹ phi- **S**olō ex-
 loxeno acriter succēssit/ minime assētātī. **I**nfatuat ni- **p**losus.
 mirū hęc adulatio uitioꝝ alitrix & ueluti gāgrena ser- **A**dulatio
 pens latissime itra limina potētioꝝ: & hęc hæctenus. **u**t gāgre-
Præterea q̄s nescit principē fortitudine q̄si muro **n**a.
 septū ac uallatū eē debere: ut aīo subnixo erectoq;
 ī perterritus/ īpauidus/ extrilidus cūcta regat ac mo-
 dere: nec terriculis uanis concuciat̄: nec muscas (ut **F**ortitu-
 aiunt) uolitātes pertimescat. **P**ropria est uiroꝝ forti- **d**o ī prin-
 tudo: quæ ex uirtutib; una/ peculiari quasi noīe uir- **c**ipe.
 tus nuncupatur. **E**st enim ex uiro uirtus appel-
 lata: perinde ac uirum fortitudo maxime deceat.
 ut auct̄or est **M**arcus **T**ullius. **A**ndria apud græ- **A**ndria

**Versus
homeri
optimus.**

cos nominatur: quasi uirilitas: quam Plato etymon
atque interpretamentum aliunde deducat. **H**omerus duas
regis uirtutes ueluti precipuas probat: iustitiam. scilicet & for-
titudinem: **C**um sic iquit: Ille bonus pugnator erat
Dux optimus idem: quem uersum Alexander ma-
gnus adeo adamabat: ut eum censeret omnibus aliis
uersibus homericis anteponendum. **I**nter fortitudi-
nis partes exigimus ut princeps non minus sit rei mi-
litaris quam ciuilis administrationis gnarus consultusque:
nec minus bellica laude quam urbana prepollens. **H**ic
locus me submonebat: ut de re militari: & de impe-
ratoriis uirtutibus non nihil differerem. **V**erum hac
ad presens narratione superfedendum: Cum aliquot
ab hinc annos totum id negotium luculenta opinor
disertatione affatim explicauerim. **C**eterum cum alia
fortitudo in milite: alia in duce requirat: **C**um sit alia
animi: alia corporis fortitudo: tempestiuum erat hic
quoque pauca quaedam inserere: facientia ad robur cor-
poris agendum & bonam habitudinem custodiendam: quod
imprimis prestat gymnastica exercitatio: qua cuncta
conualescunt: **Q**ua membra corporis fiunt uiridiora
uegetioraque. **S**ciunt enim illud esse: Ad bonam ualitudinem plura
exercitatione predesse quam medicos: Sed super hac quoque
pre in libello de felicitate differui: **O**pinor satis diligenter
ex doctrina medicorum philosophorumque. **V**erum ut quodri-
ga uirtutum tota curriculum suum conficiat. **Q**uis ificiat.
quis abnuat: principem tempus ac continere esse oportere.

Et cum temperantia: quã σωφροσύνη græci uocāt
 quasi prudētiæ conseruationē: quæ frugalitas quoq;
 dici pōt: sit rationis i libidinē/ atq; in alios nō rectos
 appetitus/ dominatio. **Q**uid in principe p̄clarius eē
 pōt q̄ in maxima peccandi licentia nō peccare: frena
 re libidines/ coercere appetitiones exultantes. **S**ci
 pio africanus apud **L**iuū. Nō alia inq; uirtute æque
 atq; temperantia/ & cōtinētia libidinū gloriatus fuerit.
Alexander magnus arbitrabat̄ non minus opus rei
 gium eē se ipsum uincere q̄ hostes edomare: q̄ cū di
 lectā sibi ex pellicibus suis p̄cipue noīe Cāpaspen
 nudā pingi ob admirationē formæ ab apelle iussis
 set: Cūq; eū pari captū amore sensisset dono dedit
 eā. **M**agnus aīo maior iperio sui: nec minor hoc fa
 cto q̄ uictoria aliq;: q̄ppe (ut **P**linii uerbis utar) se ui
 cit: nec thoy: tāū suū / sed et affectū donauit artifici:
 ne dilectæ qdē respectu motus: ut quæ mō regis fuisset/
 mō pictoris esset. **Q**uē magis admiraberis (inq; **S**eneca)
 q̄ qui impat sibi: q̄ qui se habet i ptate. **G**en
 tes facilius ē barbaras ipatientesq; alieni arbitrii re
 gere q̄ aīum suū cōtineri & tradere sibi. **V**erū nequaq;
 satis ē ipsū principē oculos/ manus/ uentrē/ & q̄ infra
 uentrē sunt continere/ ac moderari: **S**ed ei circūspici
 endū quoq; ē / ut ministros oēs habeat cōtinentes/ ac
 moderatos. **S**ape. n. princeps optimus/ tempatisi
 musq; infamat̄ ob improbos/ ac neq; ministratores.
Habeat itaq; princeps comptos exploratosq; mores
E.

Cōtinen
 tia **A**lexā
 dri.

dispensatorum / scribarum / cubiculariorum : aliorumque
in aula principali ministrantium : nam ut inquit epigram-
matista : principis est uirtus maxima nosse suos quos
nouerit egregie fideles : his res obeundas committere re-
ctissime potest. **Sed** plerumque in aulico famulatio / superbi-
furaces / iactantia culi conspicuntur / quod sese ob hoc quia princi-
pi seruiunt dominari ciuibus iure arbitrantur : **Q**ui sui
commodi causa perperam plerumque moluntur : qui supercilio-
so fastu tumentes uideri uolunt se apud principem suum
multum posse ut non minus uere quam deceter dixerit saty-
rographus : Maxima quareque domus seruis est plena super-
bis. **E**t sane plerumque principes extiterunt : quod cum essent ciuium
domini / famulorum erant seruorum consiliis horum nutu
regebantur / per hos audiebantur / per hos loquebantur. **T**ale fuisse
se **C**laudium **C**æsarem tradunt. **C**ui non amor / non odium
inerant nisi indita & iussa : qui famulicis mancipatus
ac addictus non principem se sed ministrum egit : cuius
libertus polybius inter duos saepe consules ambulabat
seruiebat. **E**ccontrario **H**adrianus iure laudatur : qui cum
quodam tempore seruum suum inter duos senatores ambulare
uidisset / misit quod ei colaphum icuteret : & diceret / noli in-
ter eos ambulare : quorum esse adhuc potes seruus. **C**oer-
ceat ergo princeps ac regat aulicam familiam / ita ut no-
uerint se famulos esse non dominos : ut sciant sibi fru-
galiter / abstinenter / innocenter esse uiuendum. **C**
Sit ipsum principis sigillum / anulusque signatorius non
minister alienae libidinis : sed testis uoluntatis princi-

Pulchre in
seruum ha-
drianus

palis: nec eo scribæ ad priuatum (ut plerūq; fit) com-
pendium abutantur. Deniq; omnibus cognitum ex-
ploratumq; sit: principi nequias/fraudes/rapinas suo-
rum displicere; Eumq; talibus inimicissimum si id
cognouerit futurum. Ipse uero princeps nihil per im-
potentiam: nihil per iustitiam/nihil per crudelitatem
nihil per auaritiam agat/non odio/non gratia/nō pe-
cunia a uia recta transuersus deducatur/nihil per af-
fectum iracundiæ impotentissimum furenter decer-
nat: sed ratione ueluti domina ducatur: Cūctatione
ac consilii gubernatione cuncta perpendens: Nam
ut inquit Claudianus. **Q**uis proximus ille ē quē ra-
tio non ira mouet. Habeant principes saluberrimū
illud Athenodori documentum in penitissimis pre-
cordiis reconditum: qui petito ab Augusto cōmeatu
iam iam discessurus. **C**um ira (inquit) o cæsar te cepe-
rit nihil prius/neq; dixeris/neq; feceris q̄ ipsas uigin-
tiquattuor elementarias litteras tecum ipse percur-
reris. Tunc Augustus eo manu apprehēso/ adhuc in-
quit tua mihi presentia opus est: Eumq; penes se re-
tinuit. **A**udite quæso uersus nō minus frequēti assī-
duoq; memoratu dignos q̄ philosophorū decreta do-
cumētaq;. **T**u licet extremos late dominere p̄ indos,
Te medus/ **T**e mollis arabs/ **T**e seres adorent. Si me-
tuis/ si praua cupis/ si duceris ira: **S**eruiti patiere iu-
gum: **T**olerabis iniquas interius leges: tunc omnia
iure tenebis: cum poteris rex esse tui.

Nihil p̄
iracundiā
Preceptū
Atheno-
dori salu-
tare.

Ceterū quis princeps legibus solutus esse dicat: quis de principe dictū sit: si libet/ licet: **A**n nescis principē legē dare nō accipere: **T**amen bonus princeps nō tā quod liceat sibi spectabit: quā quod deceat: nec. n. quod quisque potest id ei licet: nec si nō obstat/ propterea ei permittit. **S**i quod licere id dicimus: ut docet **M. Tullius** in philippicis: **Q**uod de legibus/ quod more maiorum institutisque concedit. **P**latonis sententia est: **Q**uales in reipublica principes sint/ tales reliquos solere esse ciues. **V**ita principis (ut **Plinius** panegyristae uerbis utar) censura est/ eaque perpetua: **A**d hanc dirigimur/ ad hanc conuertimur: nec tā imperio nobis opus est/ quā exemplo: proinde fit ut primum de reipublica mereantur uitiosi principes: quā nō solum uitia concipiunt ipsi/ sed ea infundunt in ciuitatē: neque solum obsunt/ quia illi ipsi corrumpunt/ sed et quia conūpant: plusque exemplo quā peccato nocent: nā quāto quisque maior est: tāto eius dicta/ factaque sunt conspectiora illustrioraque: **E**t ut inquit **Satyrographus**: **O**mne autem uitium tāto conspectius in se crimen habet: **Q**uāto quod peccat maior habet. **P**rinicipi ergo qui in conspectu mortalium uiuit: in quem oculi omnium conuiciunt/ cuius in clarissima luce uersantis nullū obscurus potest/ nec dictū esse/ nec factū/ **C**ircūspectus/ cautius/ sanctius uiuendū est: ut eius uita per speculo sit contemplantibus. **E**t profecto non pauci multa priuatis permittunt quae minime principē deceat: imo quae principem dehonestet ac iddecorēt: **I**n quā sententiam est illud ab **Quintiliano** in consolatioe ad **Liuiam** decenter perditum.

Licere quod

Vita principis exemplar,

Non eadem uulgusq; decent & lumina rerum.

Est qd' p̄cipuum debeat ista domus.

Ad te oculos auresq; trahis: tua facta notamus.

Nec uox missa potest principis ore tegi.

Concinit subscribitq; Nasonis carmini luculēta
illa Claudiani & memoratu/ac scitu digna sentētia:

Hoc te preterea crebro sermone monebo.

Vt te totius medio telluris in orbe

Viuere cognoscas: cunctis tua gentibus esse

Facta palam: nec posse dari regalibus usquā

Secretum uitiis: nam lux altissima fati

Ocultum nil esse finit: latebrasq; per omnes

Intrat: & abstrusos explorat fama recessus.

Apostolus Paulus i epistola ad Titū: & altera ad

Timotheū p̄cipiēs q̄b̄ morib; episcopus p̄ditus eē

debeat. Oportet inq; episcopū sine crimine eē: nō su-

p̄bū: nō iracundū: nō uinolentū: nō p̄cussorē: nō tur-